
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Diretor Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente Interino .......................................................................... 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 636 – Quarta - feira, 21 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 745/19. LOTAR a servidora VANIA ALVES BARBOSA, matrícula 13686/02, Assessor de Recepção, Símbolo CC6 – 
SEMUSOP, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 21/08/2019.  
 
PORTARIA Nº 746/19. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor ROGÉRIO DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula 
2704/91, Auxiliar de Serviços Gerais – ASG, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na forma do artigo 33, g, falecimento, a 
contar de 12/08/2019.  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo nº. 5772/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ILENE APARECIDA DA SILVA RIBEIRO – MAT. 11439/01, 
através do processo n.º 1891/2018/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
PORTARIA Nº 875/SEMAD/2019. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições e  
CONSIDERANDO a necessidade de resguardar o direito previsto no Art. 7.º, inciso XXIII da Constituição Federal e no Art. 59 da Lei 
Municipal n.º 1060/2011. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 593/02 de 06/12/02;  
CONSIDERANDO o § 2.º, do art. 59 da Lei n.º 1060/2011; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 1499/13 de 03/04/2013, alterado pelos Decretos n.º 2228/18 de 11/01/18; n.º 2255/18, de 
13/04/18 e n.º 2270/18 de 24/05/18; 
CONSIDERANDO a necessidade de revisão nos pagamentos dos adicionais de insalubridade e periculosidade efetuados no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Queimados e 
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Geral do Município nos Processos Administrativos n.º 0550/2018; n.º 7592/2017/03 
e n.º 1642/2018/03.  

    RESOLVE: 
Art. 1º - Constituir a Comissão de Análise das Aplicações dos Adicionais de Insalubridade e Periculosidade e Revisão do Laudo 
Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT no âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados. 
 
Art. 2.º - A Comissão a que se refere o Art. 1.º é composta pelos seguintes servidores: 
I – FÁBIO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 5452/61, Médico Clínico Geral/Chefe da Divisão de         Saúde Ocupacional 
(especialista em Medicina do Trabalho). 
II – ROSANE ALBINO DO VALE, matrícula nº 10666/03, Coordenadora de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho (especialista 
em Técnicas de Segurança do Trabalho). 
III – JOSUÉ FRANCISCO DE ASSIS, matrícula n.º 2883/05, Técnico de Defesa Civil/Coordenador de Pesquisa de Campo (especialista 
em Técnicas de Segurança do Trabalho). 
IV – ANDERSON BAPTISTA DA COSTA, matrícula n.º 5724/01, Motorista/Chefe da Divisão de Segurança de Trabalho (especialista 
em Técnicas de Segurança do Trabalho). 
V – CYNTHIA TITONEL BASTOS, matrícula nº 6683/41, Agente Administrativo – Presidente da Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo/SEMAD. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído pelo segundo, nos casos 
de impedimento.  
Art. 3.º - Compete à Comissão: 

I. Realizar visitas in loco nas Secretarias e Órgãos Municipais para constatar eventuais riscos no ambiente do trabalho dos 
servidores. 

II. Emitir relatórios técnicos de insalubridade e/ou periculosidade, condições de trabalho e riscos químicos, físicos, biológicos e 
ergonômicos. 

III. Emitir Relatórios Individuais de Insalubridade e/ou Periculosidade. 
IV. Analisar para propor, se necessário, com base nos relatórios técnicos, alterações no Laudo Técnico das Condições do 

Ambiente de Trabalho – LTCAT. 
V. Analisar as aplicações dos adicionais de insalubridade e periculosidade pagos aos servidores no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Queimados. 
VI. Promover, se necessário, revisão do Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT, quanto aos 

percentuais a serem pagos.  
VII. Informar, acompanhar e fiscalizar os processos administrativos e expedientes relacionados ao pagamento de insalubridade e 

periculosidade; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 636 – Quarta - feira, 21 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

VIII. Convocar para apoio dos trabalhos da Comissão, os servidores que se fizerem necessários; 
IX. Desenvolver outras ações correlatas. 

Parágrafo único - A Comissão tem autonomia para desenvolver seus trabalhos, podendo praticar os atos necessários à realização de 
suas atribuições, devendo todas as ações serem amparadas pela Legislação em vigor. 
 Art. 4º - A Comissão designada nesta Portaria, deverá apresentar relatório detalhado das atividades desenvolvidas inicialmente no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias e relatórios anuais e/ou sempre que solicitado pelo Secretário Municipal de Administração. 
Art. 5.º - Às unidades da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Queimados incumbe facilitar o acesso às suas 
dependências, bem como oferecer apoio estratégico necessário ao desempenho das atribuições da Comissão. 
Art. 6.º - A participação da Comissão será considerada serviço público relevante, não ensejando qualquer remuneração. 
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, produzindo seus efeitos a contar de 1.º de agosto de 2019. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Portaria nº. 066/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Odete Bento da 
Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 0103/2018/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da 
CRFB/88, matricula nº. 3574/21 ocupante do cargo de Professor ll, MAG 1, Nível L, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG 1, Nível L, arts. 6º e 11º, §2º da Lei nº.  299/98......................................R$ 2.652,63 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 928,42 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 530,53  
Grat. Orientador educacional, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...................................................................................................R$ 795,79 
Total base para cálculos:..........................................................................................................................................................R$ 4.907,37 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº: 0159/2019/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo com ressalvas a Prestação de Contas 
do Adiantamento concedido através do processo 0048/2019/15 ao servidor Lucio Marcos Alves Gonçalves, matrícula 2695/61, 
conforme amparo legal no art. 2º, incisos I; IV; VI e VII da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 
 
Processo nº: 0164/2019/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do 
Adiantamento concedido através do processo 0118/2019/15 a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha, matrícula 23/15 
conforme amparo legal no art. 2º, inciso I da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente Interino da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 092/19. EXONERAR a servidora MÁRCIA CRISTINA LESSA RODRIGUES, matrícula 1351, do cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CCII, a contar de 21/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 093/19.  NOMEAR EDNALVA TOSCANO DE MACENA, no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, 
a contar de 21/08/2019. 

ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente Interino da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 385/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 3647/2019 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA TEREZA MARIA NO BAIRRO JARDIM DA FONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 386/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 3648/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS EM TODA EXTENSÃO DA RUA MAJOR ÁVILA, EM ESPECIAL NO 
CRUZAMENTO COM A RUA ROSA MARIA, BAIRRO JARDIM ALZIRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 387/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 3649/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 636 – Quarta - feira, 21 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ASSUNTO: “INDICA A RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA TRAVESSA CAMPO ALEGRE, EM FRENTE AO Nº 199, NA ALTURA DA 
IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS, BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 388/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 3650/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHO E LIMPEZA DE UM TERRENO NA RUA LÍVIA MARIA DE GREGÓRIO, EM 
FRENTE AO Nº 355, AO LADO DA IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS NO BAIRRO JARDIM DA FONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 389/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 3651/2019 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO DA RUA GASTÃO SILVA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 390/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 3652/2019 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DE UMA VALA NA RUA ARARIBOIA LT 15 QD 27, BAIRRO SÃO JOSÉ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 391/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI       PROCESSO: 3653/2019 
ASSUNTO: “INDICA REPARO DE ILUMINAÇÃO EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO SÃO MIGUEL (SEM TERRA) EM ESPECIAL 
NAS RUAS AMÉRICO PINHO, RUA DO CASARÃO E RUA NEIDE APARECIDA”. 
  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 392/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI         PROCESSO: 3654/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHO QUE SE ENCONTRA NA CALÇADA DA RUA HELOISA SIQUEIRA DE ALMEIDA 
ESQUINA COM A RUA FRANCISCO BORGES DE CARVALHO NO BAIRRO DO GLÓRIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 393/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI       PROCESSO: 3655/2019 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO NA RUA NEIDE APARECIDA, ESQUINA COM A RUA AMÉRICO PINHO, EM 
FRENTE AO Nº 331, NO BAIRRO SÃO MIGUEL”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 394/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI         PROCESSO: 3656/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHO QUE SE ENCONTRA NA CALÇADA DA RUA JOANA DARC, ESQUINA COM A 
RUA FRANCISCO BORGES DE CARVALHO, NA CERCA DO CIEP 346, NO BAIRRO DO GLÓRIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 395/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 3657/2019 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO DA ESTRADA FRANCISCO ANTONIO RUSSO, 100 METROS ANTES DO CAMPO DO PARQUE 
IPANEMA, COM USO DE PATROL E BRITA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 396/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 3658/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE MANILHAS NA RUA DO CASARÃO, NA ALTURA DO Nº20, ATÉ A ALTURA DO Nº34, NO 
BAIRRO SÃO MIGUEL (SEM TERRA)”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 397/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI       PROCESSO: 3659/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHO QUE SE ENCONTRA NA CALÇADA DA RUA HELOISA SIQUEIRA DE ALMEIDA, 
ESQUINA COM A RUA EDITH BARBOSA DA SILVA, NO BAIRRO DO GLÓRIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 398/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 3660/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RESTAURAÇÃO COM PATROL, SAIBRO E PÓ DE PEDRA DA RUA NOEL PARA ABRIR A RUA QUE ESTÁ 
TOMADA DE MATO, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 399/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI        PROCESSO: 3661/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DO BARRO E RESTOLHO QUE SE ENCONTRA NA CALÇADA DA RUA MARIA ÂNGELA LT 5 QD 
16, NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 400/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI        PROCESSO: 3662/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE UMA TAMPA DE BUEIRO NA RUA MIRAMARTE Nº 12, NO BAIRRO JARDIM ALZIRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 401/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI         PROCESSO: 3663/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS (LOMBADAS) EM TODA EXTENSÃO DA ESTRADA CAMPO ALEGRE, 
EM ESPECIAL NA ALTURA DO Nº35 NO BAIRRO ELDORADO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 402/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 3664/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE TAMPA DE BUEIRO E RALO, BEM COMO A SUA DESOBSTRUÇÃO, NA RUA ANTONIO 
MIRANDA LT 21 QD 35, ESQUINA COM A RUA LUIS PEREIRA, BAIRRO JARDIM ALZIRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 403/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 3665/2019 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO NA ESTRADA CAMPO ALEGRE EM FRENTE AO Nº 37, PRÓXIMO A 
GARAGEM NILOPOLITANA NO BAIRRO ELDORADO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 405/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 3666/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE BARRO E RESTOLHO QUE SE ENCONTRA NA CALÇADA DA RUA PITANGUI NO LT.10 
QD.A NO BAIRRO JARDIM ALZIRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 406/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI          PROCESSO: 3667/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 636 – Quarta - feira, 21 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ASSUNTO: “INDICA O CORTE DE ÁRVORES DA RUA MÁRIO FERREIRA DOS REIS Nº 337 NO BAIRRO NOSSA SENHORA DO 
GLÓRIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 407/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI        PROCESSO: 3668/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RESTAURAÇÃO COM PATROL, APLICAÇÃO DE SAIBRO E PÓ DE PEDRA EM TODAS AS RUAS DO 
BAIRRO CAMPO ALEGRE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 408/2019     AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 3669/2019 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA INCLUÍDO OS SERVIÇOS BÁSICOS DE ODONTOLOGIA JUNTO A EQUIPE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA (ESF) NA CLÍNICA DA FAMÍLIA JOSÉ ELIAS PEIXOTO NO BAIRRO INCONFIDÊNCIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 409/2019     AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA             PROCESSO: 3670/2019     
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINA PATROL MOTONIVELADORA, SITO: RUA ZEUS – BAIRRO 
VALDARIOSA, PRÓXIMO AO CONDOMÍNIO C DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 410/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI          PROCESSO: 3671/2019 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA CAMPO VERGUEIRO NO BAIRRO VILA TARUMÃ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 411/2019     AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 3672/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E DESCARTES, PODA DE ÁRVORES E GRAMAS NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 412/2019     AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 3673/2019 
ASSUNTO: “INDICA ESTUDO E PROMOÇÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO BAIRRO INCONFIDÊNCIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 413/2019     AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA     PROCESSO: 3674/2019 
ASSUNTO: “INDICA RETIRADA DE ENTULHOS, SITO: RUA CARLOS SAMPAIO (AO LADO DO Nº 1), CAMPO DA BANHA, BAIRRO 
INCONFIDÊNCIA, ESQUINA COM A RUA PARNAÍBA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 414/2019     AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 3675/2019 
ASSUNTO: “INDICA ESTUDO E PROMOÇÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO BAIRRO SANTO EXPEDITO”. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente Interino da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
 
 


